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Abstrakt
Tato práce se zabývá návrhem a realizací řídící jednotky pro koloběžku s BLDC moto-

rem. Postupně rozebírá teoretický popis BLDC motoru a jeho metody řízení. Popsané metody
řízení jsou v této práci odsimulované. Dále se práce zabývá hardwarovou částí návrhu řídící
jednotky. Nakonec je popsána softwarová implementace řízení.
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Abstract
This master thesis deals with design and construction of the control unit for the elec-

troscooter with an BLDC motor. Gradually examines theoretical description of the BLDC mo-
tor and its control methods. Methods described in this thesis are simulated. Furthermore, the
thesis deals with hardware design of the control unit. Finally, it describes software implemen-
tation of BLDC control algorithm.
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 1 Úvod

1 ÚVOD

Tato práce pojednává o realizaci řídící jednotky pro elektrokoloběžku s BLDC
motorem. Práce rozebírá jednotlivé možnosti řízení a to jak v režimu pohonu tak v režimu
rekuperační brzdy. Dále práce pojednává o hardwarové realizaci řídící jednoty a o softwaru
využitém pro řízení.

Text lze rozdělit na osm částí. V první části je popsán BLDC motor z hlediska kon-
strukce a charakteristiky. Druhá část práce pojednává o způsobu řízení BLDC motoru six
step komutací a možnostech elektrodynamické brzdy. Ve třetí části jsou popsány nutné
senzory pro řízení tohoto motoru. Čtvrtá část obsahuje simulace pohonu a brzdy. Pátá část
práce je popis návrhu konstrukce elektrokoloběžky a především pak hardwarové části řídí-
cí jednotky. Šestou částí je oživení navrženého hardwaru řídící jednotky. Poslední, osmou,
částí je softwarová implementace řízení.

Při tvorbě práce bylo postupováno na základě předpokládaných cílů práce:

• Analyzovat řídící a regulační algoritmy pohonu elektrokoloběžky

• Provést simulaci vybraných řídících a regulačních algoritmlů

• Implementovat zvolené algoritmy do vybraného procesoru

• Experimentální ověření pohonu elektrokoloběžky
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 2 BLDC MOTOR

BLDC motor je stejnosměrný bezkomutátorový stroj (z anglického Brushless direct
current). Jeho kategorizace a terminologie není úplně sjednocená z důvodu velice rychlého
vývoje. Občas se motoru říká lichoběžníkový synchronní motor s permanentními magnety
nebo trapenzional PMSM (permanent magnet synchronous motor). Principem svého
fungování i konstrukcí značně připomíná synchronní stroj s permanentními magnety. Roz-
díl je ve tvaru indukovaného napětí a odlišnou metodou řízení. [1]

2.1 PRINCIP A KONSTRUKCE BLDC MOTORU

Rotor motoru je tvořen permanentními magnety a stator je tvořen pólovými nástav-
ci s cívkami. Existuje mnoho způsobů zapojení vinutí BLDC motoru, ale v této práci se
budu zabývat pouze nejčastějším řešením, tedy třemi cívkami spojenými do hvězdy. Tyto
cívky jsou konstrukčně uspořádány tak, aby svíraly eletrický úhel 120°, respektive 60°.
V praxi se používá motor s vícero pól-páry.

Co se týče elektrotechnického aspektu a motory rozdělujeme na dvě skupiny podle
tvaru indukovaného napětí. Tento tvar může být buď sinusový nebo lichoběžníkový. Sinu-
sový typ se někdy označuje PMSM (Permanent Magnet Synchronous Motor), zatímco li-
choběžníkový je běžný BLDC motor. [2]

Oba typy motoru jsou synchronní stroje a ba mohou být řízeny stejnými metodami.
BLDC motory dosahují lepších výsledků se stejnosměrnými proudy. Naopak PMSM moto-
ry mají lepší výsledky s proudy sinusovými. [3]

BLDC PMSM

Synchronní stroj Synchronní stroj

Řízený stejnosměrnými proudy Řízený střídavými proudy

Lichoběžníkové BEMF Sinusové BEMF

Komutace po 60° - nespojitý magnetický tok Bez komutace - Spojitý magnetický tok

Spínání pouze dvou fází najednou Možné spínat tři fáze najednou

Zákmity momentu při komutaci Moment bez zákmitů

Vyšší harmonické ztráty Nižší harmonické ztráty

Nižší spínací ztráty Vyšší spínací ztráty

Relativně jednoduché řízení Matematicky náročné řízení

Tabulka 2.1: Srovnání BLDC motoru s PMSM motorem
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Z hlediska mechanické konstrukce rozlišujeme dva základní druhy tzv.: outrunner
a inrunner. Outrunner má stator s pólovými nástavci uvnitř a rotorem je plášť, kde jsou
uloženy permanentní magnety. Inrunner to má právě naopak, tedy stator s pólovými ná-
stavci po svém obvodu a rotor s permanentními magnety uvnitř. [1]

2.2 CHARAKTERISTIKA BLDC MOTORU

BLDC motory se těší stále větší popularitě. Je to způsobeno lepší dostupností
a nižší cenou spínacích součástek a procesorů, které jsou pro řízení potřeba. Pokrok ve vý-
voji těchto součástek postupně vytlačuje klasické komutátorové stroje, protože elektro-
nicky komutované stroje mají výrazně lepší vlastnosti. Patří mezi ně především:

• Vysoká účinnost atakující 90%
• Lepší momentová/otáčková charakteristika
• Lepší poměr výkon/hmotnost
• Menší rušení
• Absence komutátoru (a z toho plynoucí možnost použití ve výbušném prostředí)

Tyto výhody umožňují nasazení v širokém spektru aplikací. Jsou zde i nevýhody:

• Teplotní limitace
• Hrozba demagnetizace rotoru
• Zvlnění momentu
• Cena

Z těchto vlastností lze usoudit, že BLDC motor nalezne široké uplatnění v běžném
prostředí, ale v extrémních podmínkách, kde motor nesmí selhat, existují vhodnější volby.
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Obr. 2.1: Konstrukce BLDC motoru – vlevo outrunner; vpravo inrunner
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 3 METODY ŘÍZENÍ BLDC MOTORU

BLDC motor patří do skupiny elektronicky komutovaných motorů. Takže zde není
mechanický komutátor, ale je nutné vytvořit otáčivé pole vhodným spínáním vinutí. Toto
se řeší střídačem, v našem případě třífázovým, viz Obr. 3.1. Metoda řízení střídače
pro BLDC motor se označuje jako six step komutace. Některé zdroje mluví o vektorovém
řízení. To se ovšem využívá pro motory se sinusovým průběhem indukovaného napětí,
tedy PMSM. V praxi dosahuje vektorové řízení BLDC motoru zvlnění momentu.[3]

Efektivní řízení BLDC motoru je založeno na relativně jednoduchých rovnicích
momentu a BEMF. Pro velikost BEMF platí:

E=2NlrBω (3.1)

a moment je vyjádřen jako:

T=(
1
2
i2
dL
d θ

)−(
1
2
B2
dR
d θ

)+(
4N
π
Brlπ i ) (3.2)

kde: N Je počet závitů cívky
l Je délka cívky
r Vnitřní poloměr rotoru
B Magnetická indukce vytvořená permanentními magnety
ω Úhlová rychlost rotoru
i Fázový proud
L Indukčnost vinutí jedné fáze
θ Natočení rotoru
R Činný odpor vinutí jedné fáze
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Obr. 3.1: Principiální schéma řízení BLDC motoru
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První dvě části momentové rovnice (3.2) jsou ztráty. Třetí složka produkuje
samotný moment. Z tohoto je vidět, že moment motoru je téměř přímo úměrný proudu.
Z rovnice (3.1) vyplývá že BEMF je přímo úměrné rychlosti rotoru. Z těchto faktorů vy-
chází metody řízení, kterými se budeme zabývat v této kapitole.[3]

3.1 SIX STEP KOMUTACE

Six step komutace je metoda řízení pomocí postupného přepínání (komutace)
stejnosměrného proudu cívkami motoru. Proud je řízen vždy v jedné fázi. Výběr vhodné
fáze se určuje na základě zpětné vazby od čidla polohy. Teoreticky je možné takto vytvořit
konstantní moment. V praxi ovšem nelze do cívky dodat proud okamžitě a tak vzniká pře-
chodový jev způsobující zákmity momentu každých 60° elektrických stupňů. Proud lze
regulovat buďto PWM modulací, nebo hysterezím regulátorem. [4]

3.1.1 PWM REGULACE

Proud je regulován PWM modulace. Velikost proudu se řídí pomocí střídy. Hlavní
výhodou PWM modulace je konstatní spínací frekvence. Díky tomu je možné relativně
snadno odfiltrovat EMC rušení. Pro implementaci jsou potřeba 3 a nebo 6 PWM signálů

[…]

383
=78,6V (8.15)

To je vzhledem k maximálnímu napětí vstupního DC-DC měniče 74V dostatečné. Prak-
tické testy ukazují, že měření napětí funguje od 30V výše, což odpovídá minimálnímu
vstupnímu napětí vstupního DC-DC měniče.

Rozlišení AD-převodníku je využita pouze část:

Res=
USAT

U MIN

−
U NULA

UMIN

=
2,5V

2,851mV
−

1,3V
2,851mV

=876−456=420bitů (8.16)

Citlivost na napětí baterie je následně:

CITCELKOVA=
U mermax

Res
=
78,6
420

=0,187V (8.17)
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 8.3.5 MĚŘENÍ POLOHY PÁČEK

Páčky jsou realizované Hallovou sondou, která má napětí na výstupu podle toho,
jak daleko je magnet. Výstupní napětí je 0V až 5V. Toto napětí je zpracováváno stejným
izolačním zesilovačem jako v případě měření napětí baterie. Pouze odporový dělič na vstu-
pu je odlišný. Je to R1=20kΩ a R2=1kΩ.

Osmibitový AD-převodník má rozlišení:

Umin=
U REF

2bity
=
2,92
28

=11,405mV (8.18)

Měřený rozsah je od 1,3V kdy je diferenční napětí U diff=0V , což odpovídá napětí

mezi-obvodu:

Umermin=Udif⋅
R1+R2
R2

=0⋅
20kΩ+1kΩ

1kΩ
=0V (8.19)

Do 2,5V kdy je diferenční napětí U diff=300mV což odpovídá napětí mezi obvodu:

Umermax=Udif⋅
R1+R2
R2

=300mV⋅
20kΩ+1kΩ

1kΩ
=6,3V (8.20)

Rozlišení AD-převodníku je využita pouze část:

Res=
USAT

U MIN

−
U NULA

UMIN

=
2,5V

11,405mV
−

1,3V
11,405mV

=219−114=105bitů (8.21)

Citlivost na napětí baterie je potom:

CITCELKOVA=
U mermax

Res
=
6,3
105

=60mV (8.22)

To je přesnost pro páčky více než dostačující.
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 9 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce byl vývoj a implementace softwaru pro řídící jednotku
elektrokoloběžky s BLDC motorem. To obnáší seznámení s všeobecnou problematikou
bezkartáčových motorů a jejich řízením. Dalším cílem této práce bylo provést simulace
analyzované metody řízení motoru a v vybrané metody experimentálně odzkoušet na pro-
totypu elektrokoloběžky.

Původním záměrem bylo diplomovou práci rozdělit na dvě části. Část softwarovou
která je mým zadáním a část hardwarovou, kterou měl zpracovávat kolega Bc. Lukáš Sed-
láček. Původní záměr ovšem selhal. Z tohoto důvodu se tato diplomová práce věnuje i ná-
vrhu hardwarové části řídící jednotky.

Úvod do problematiky použití BLDC motoru poskytuje kapitola 2, kde jsou uvede-
ny běžně používané konstrukce motoru a vlastnosti. Na konstrukční řešení a vlastnosti
motoru navazují metody řízení motoru, popsané v kapitole 3. Pro úspěšné řízení motoru je
nutné znát jeho polohu a fázové proudy. Možnosti měření těchto veličin jsou zpracovány
v kapitole 4.

Druhou velkou kategorií je potom simulace řídících algoritmů. Tuto část popisuje
kapitola 5. Všechny výsledky simulací ukazují na pulzování momentu vždy se změnou
fáze indukovaného napětí.

Kapitola 6 se zabývá návrhem hardwarové části řídící jednotky. Prototyp řídící
jednotky byl rozdělen na dvě desky. Desku střídače a desku řízení. Na desce střídače jsou
umístěny MOS-FETy a jejich spínací obvody. Spolu nimi je zde realizováno měření vět-
vových proudů a napětí baterie. Deska řízení potom sdružuje napájecí obvody, obvody mě-
ření páček a Hallových senzorů dále komunikační sběrnici CAN a patici pro discovery kit.

Při oživování střídače se vyskytly dva zásadní problémy, viz kapitola 7. Jednak
problém s špatnou polaritou spínacích signálů tranzistorů. Problém způsoboval větvové
zkraty když se procesor dostal do resetu. Problém byl odstraněn převrácením logiky na op-
točlenech. Druhým problémem bylo potom špatné uzemnění nábojových pump pro spínání
MOS-FETů. Tento problém se podařilo částečně odstranit propojením zemí. Bohužel však
né úplně.

Problémy s nábojovými pumpami se objevili i při implementaci softwaru, kdy do-
cházelo k vybíjení kapacit nábojových pump. Z tohoto důvodu jsou prvky spínány složitěji
než by bylo nutné při použití izolovaných zdrojů.
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Samotný software, byl implementován do procesoru STM32F3 s jádrem CORTEX
M4. Bylo využito discovery kitu s tímto procesorem. Výhodou tohoto kitu je především
jednoduchost použití. Pro finální verzi řídící jednotky je využití vývojového kitu ne-
vhodné. Samotný software, přiložený na CD, je pouze vývojová verze která má do na-
sazení v ostré provozu daleko.

I přes výše zmíněné problémy se motor podařilo roztočit. Během těchto experimen-
tů se motor projevoval značnými vibracemi. Bohužel naměřit řídící veličiny motoru se ne-
podařilo, z důvodu vyhoření spínacích obvodů.

Do budoucna vidím řešení v překreslení desky střídače s tím že místo současných
nábojových pump, které hoří a mají tendenci se vybíjet, budou použité vhodnější spínací
obvody. Například nábojové pumpy které umožňují trvalé sepnutí horního prvku nebo vyu-
žití nezávislých izolovaných měničů. Po experimentálním odladění této verze, vidím jako
vhodné umístit celý hardware na jednu desku.
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