Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Řízení elektrického pohonu elektrokoloběžky
Student: Bc. Jan DVORSKÝ Std. číslo: E14N0104P
Oponent: Ing. Martin Pittermann, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 11
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce pana Bc. Jana Dvorského se věnuje problematice výběru vhodného regulačního algoritmu a jeho implementaci do speciálního výukového modelu elektrického pohonu pro elektro-koloběžku (pro propagační a demonstrační účely v laboratořích KEV/FEL). Ohledně vlastní realizace, tak mám k dispozici nejen informace z příložené diplomové práce, ale i z průběhu vlastní činnosti pana diplomanta zde v laboratoři EL101. Vlastní implementace algoritmů byla vázána na podmínku úspěšné realizace „hardware“ tohoto pohonu, což původně bylo součástí jiné diplomové práce. Tato realizace „hardware“ se však značně opožďovala, proto musel pan Bc. Jan Dvorský realizovat některé činnosti nad rámec původního zadání diplomové práce (zejména se to týká návrhu a realizace „hardware“ – například realizace a zprovoznění driveru pro střídač, případně realizace čidel a obvodů pro zadávání požadavků atd.). Zřejmě tato nutnost realizovat „nadpráce“ (a případně i zvolená koncepce driveru střídače s nábojovými pumpami vyžadující složitější spínací algoritmy) bylo příčinou vzniku některých nesrovnalostí. Konkrétně jde o množství gramatických chyb, nevhodně používaných pojmů a slovních obrátů atd. (předpokládám, že se jedná o překlepy vzniknuvší vlivem nedostatku času), jistý nesoulad mezi požadovaným cílovým stavem a dosaženým výsledkem a nesoulad mezi simulovanými řídicími algoritmy a algoritmy skutečně realizovanými (viz například následující dotazy).

Celkově je nutno hodnotit práci diplomanta jako velmi obsáhlou (a to jak s ohledem na počet stránek tak i na nutný vynaložený čas při praktické realizaci v laboratoři).

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Kolik pólů má stroj uvedený na Obr.2.1 (str.3) ?
- 2) Jako nevýhodu BLDC motoru uvádíte cenu (str. 3). Kdy je to pravda?
- 3) Ve vztahu (3.2) na str.4, používáte derivaci odporu R dle úhlu natočení rotoru (jde o parciální derivaci nebo o úplnou derivaci?). Uveďte příklad, kdy by tato derivace byla nenulová.
- 4) Jako čidla zde uvádíte resolver (kap. 4.1.2) a IRC (kap. 4.1.3) považujete za vhodné jejich použití pro BLDC-motor ?
- 5) V kap. 3.2.1 a kap. 5.5.1 používáte pojem „brzda třífázovým usměrňovačem“. Považujete tento způsob „brzdění“ za vhodný. Například jak by muselo být realizované silové schéma měniče tak, aby jste dosáhl stavu odpovídajícímu průběhům simulovaným na obr. 32 ?
- 6) V kap. 5.5.3 „motor jako zvyšující měnič“ používáte střídač jako zvyšovací pulsní měnič pro motor. Jakou uvažujete spínací frekvenci na Obr.5.20 na str. 39 ?
- 7) Považujete postup měření všech 3 proudů a z nich zjišťování největší absolutní hodnoty (kap. 5.4.2, str. 28) za nejvhodnější postup ?
- 8) Popište celkové navrhované celkové řídicí schéma pohonu – tj. včetně nadřazeného řízení (interakce s obsluhou), přepínání mezi jednotlivými regulačními algoritmy (pohon/brzda, způsob spínání tranzistorů atd.) respektování ochrany baterie (podpětí/přepětí), start pohonu atd.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 26.5.2016

podpis oponenta práce